
 

 

 

Autoritate Contractantă 

     Comuna Colelia  

RAPORT DE MEDIU 

PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM 

PENTRU COMUNA COLELIA, JUDEȚUL IALOMIȚA 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martie 2018 

 

 

  

 

 





 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          2 

 

CUPRINS 

 

1 EXPUNEREA CONȚINUTULUI  ŞI  A OBIECTIVELOR PRINCIPALE ALE PUG PRECUM ȘI RELAȚIA CU ALTE 

PLANURI ȘI PROGRAME RELEVANTE ............................................................................................................ 5 

1.1 Conținutul și obiectivele principale al P.U.G.............................................................................. 5 
[...]
studiu geotehnic pentru fiecare nouă locație. 

La autorizarea proiectelor de construcţie se va solicita avizul de la deţinătorii de reţele din zonă. 

 

 Dezvoltarea echipării edilitare 

 

Alimentare cu apă  

Sistemul centralizat de alimentare cu apă este proiectat în perspectiva creșterii populației, în următorii 20 

de ani, până la 1.750 locuitori. Pentru această populație a rezultat un necesar zilnic maxim total de apă 

de 321,91 m3/zi (3,73 l/s), din care se asigură 262,76 m3/zi (3,04 l/s) pentru nevoi gospodărești, 51,24 

(0,59 l/s) pentru animale și 7,91 m3/zi (0,09 l/s) pentru nevoi publice. 

Sursa de apă a sistemului este acviferul de mare adâncime, din care se captează 6,24 l/s debit total 

necesar la sursă, prin două foraje cu adâncime de 100 – 110 m și debit pe foraj de 3,5 l/s, amplasate în 

partea de vest a comunei. 

Distanța dintre foraje este de minim 150 m. În jurul forajelor este prevăzut un perimetrul de 20X20m 

pentru protecția sanitară cu regim sever, prevăzută în HG 930/2005. 

Aducțiunea de apă brută are o lungime de 500 m, este din tuburi de PEHD, cu Dn=110mm. 

Gospodăria de apă este amplasată în partea de vest a localității Colelia și are o suprafață totală de 

1.066,8m2. Gospodăria cuprinde: 

 un rezervor de apă cu capacitateade 150m3, din care 108m3 reprezintă volumul de apă 

pentru stins incendiu. Rezervorul este suprateran, metalic, prevăzut cu izolație termică; 

 stație de pompare pentru asigurarea presiunii apei în rețeaua de distribuție la toate 

punctele de alimentare propuse; 

 tratarea apei se face cu hipoclorit de sodiu, a cărui dozare se face automat printr-o 

instalație amplasată în stația de pompare. 

Prin PUG se propune ca în zona propusă pentru extinderea intravilanului, alimentarea cu apă a noii zone 

se face prin extinderea reţelei existente de apă. 

 



 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          36 

 

Canalizarea apelor uzate 

Pentru canalizarea apelor uzate este propus un sistem de canalizare vacuumată. Soluția este cea mai 

avantajoasă, având în vedere relieful teritoriului Colelia (relief specific câmpiei, cu diferențe de nivel de 

cel mult 5,0 m), volumul săpăturilor este minim, diametrul conductelor de canalizare și numărul 

căminelor de vizitare sunt minime. 

 

Tabelul nr. 9 Lucrări propuse conform SF  

Nr. crt. Denumire stradă Lungime (m) 

1.  Strada Cazanului 511 

2.  Strada Luncii  1142 

3.  Strada Preot Mircea Marinescu  691 

4.  Strada Morii  518 

5.  Strada Grădiniței  1182 

6.  Strada Stadionului  1202 

7.  Strada Brutăriei  912 

8.  Strada Puțuri Mira  1230 

9.  Strada SMA-ului  666 

10.  Strada Nordului  866 

11.  Aleea Grădiniței  140 

12.  Drum pietruit Aleea Luncii  206 

13.  Aleea Lăutarilor  174 

14.  D1 144 

15.  D2  134 

16.  Aleea Morii 171 

17.  D3 119 

 

Prin PUG este prevăzut ca rețeua de canalizare să se extindă și în zona propusă pentru extinderea 

intravilanului. 

 

Sistemul de canalizare vacuumată este un sistem modern, care folosește pentru transportul apei uzate 

diferența dintre presiunea atmosferică (1 bar) și presiunea negativă (0,5 – 0,7 bar) din canalul colector, 

fluidele putând fi transportate și în contrapantă. Sistemul este recomandat pentru zonele de șes, în 

zonele în care pânza freatică este foarte aproape de suprafață, în zone cu teren nisipos, stâncos unde 

săpăturile sunt greu de efectuat. Aceste sisteme nu sunt proiectate pentru preluarea apelor meteorice 

sau de infiltrație. 

Componentele și principiul de funcționare al sistemului sunt: 



 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          37 

 

 Camere de colectare/bazine, au rol de colectare a apei uzate evacuate din gospodăriile conectate 

la sistem și permit apelor uzate colectate să intre în rețeaua de canalizare prin supapa de 

interferență. Apele uzate colectate intră la partea inferioară a camerelor de colectare/bazine. Pe 

măsură ce nivelul apei crește, aerul dim cameră este captat într-o conductă denumită conductă 

senzor, presiunea lui crescând o dată cu nivelul apei uzate. 

Presiunea aerului este transferată printr-un tub flexibil în secțiunea superioară a supapei de interferență. 

În timp presiunea crește suficient încât să deschidă supapa, aspirând apa uzată înspre rețeaua de 

canalizare. După aspirarea apelor din camerele de colectare supapele rămân deschise un timp, pentru 

pătrunderea aerului la presiunea atmosferică în rețeaua de canalizare. 

 Canale de colectare cu vacuum, formează rețeaua de conducte prin care apele uzate sunt 

transportate la stația de vid, curgerea este asigurată prin presiunea negativă transferată 

supapelor de interferență din camerele de colectare. Aerul intrat la presiunea atmosferică produce 

deplasarea apelor uzate prin conductele de canalizare. La început apele uzate se deplasează cu 

viteză de 6 m/s sub formă de spumant, viteza se reduce treptat pe măsură ce amestecul se 

deplasează prin canalul colector, până ce aerul depășește lichidul, care continuă să înainteze prin 

curgere gravitațională. Apele uzate se opresc în punctele joase ale canalelor colectoare, denumite 

trepte de ridicare inversate, rămânând staționare. Când supapa de interferență se deschide și 

permite aerului să intre în rețeaua de canalizare, apele uzate staționate în colectoare sunt ridicate 

și transportate spre stația de vid. 

 Stația de vacuum/de colectare, este al treilea element al sistemului de canalizare și este alcătuită 

din: pompe de vid, vasul de colectare, pompele de evacuare a apelor uzate, panoul electric. 

Pompele de vid sunt conectate prin conducte la vasul de colectare, ele fiind cele care creează 

presiunea negativă în interiorul vasului și în canalele cu vid conectate. Apele uzate sunt stocate în 

vasul de colectare și sunt evacuate, prin pompare către stația de epurare. 

 Conductele de canalizare sunt montate în șanțuri înguste, într-un sistem în trepte care permite 

transportul atât în zonele plane cât și în cele în urcare. Pentru zonele de coborâre conductele sunt 

drepte, iar pentru zonele plane sau în urcare se folosește sistemul în trepte, care permite 

montarea la adâncime redusă a conductelor și este conceput astfel încât vanele nu se vor bloca în 

perioadele de flux redus. 

Avantajele sistemului de canalizare vacuumată sunt: 

 opțiune tehnică în zonele plane, acolo unde pantele sunt mici, iar un sistem gravitațional ar 

presupune săpături mai adânci pentru pozarea conductelor, precum și în zonele unde pânza 

freatică este foarte ridicată sau în rezervații naturale; 

 rețeaua de canale colectoare poate fi amplasată sub adâncimea de îngheț, spre deosebire de 

rețeaua de canalizare gravitațională care trebuie amplasată la adâncimi mai mari, funcție de 

topografie, pentru asigurarea pantei de scurgere. Diametrele conductelor de canalizare sunt mai 

mici pentru aceleași debite de transport, față de sistemele gravitaționale; 

 rețeaua de canalizare se realizează din conducte flexibile (polietilenă sau PVC), putând fi pozată 

fără întreruperi și fără cămine suplimentare la schimbarea direcției sau la ocolirea unor obstacole; 



 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          38 

 

 apariția unor fisuri în conducte este depistată rapid prin monitorizarea funcționării pompelor de 

vacuum; 

 în rețeaua vacuumată nu se pot forma depuneri, care ar provoca înfundarea conductei, datorită 

efectului de autocurățire asigurat printr-o viteza de curgere de 3-5 l/s, față de viteza minimă de 

curgere din conductele de canalizare gravitațională de 0,7 l/s; 

 caracterul absolut ecologic al acestui tip de transport de apă uzată menajeră, fără infiltrații sau 

exfiltrații. Amestecul continuu care se face pe traseu între apă-aer-solid duce la o oxigenare 

mărită a amestecului, ceea ce reduce substanțial costurile de epurare. Fiind etanș, sistemul nu 

permite accesul apelor pluviale, ceea ce înseamnă reducerea cantității de apă ce intră în stația de 

epurare; 

 există un singur consumator de energie în sistem, și anume statia de vacuum; 

 stația de vacuum deservește o lungime de rețea de aproximativ 16 km. În cazul unei avarii la 

alimentarea cu energie electrică a stației de vacuum, devine convenabilă utilizarea unui grup 

electrogen la stația de vacuum, care intră în funcțiune automat, eliminând riscul poluării zonei cu 

ape uzate. În plus există un interval de timp de 2 - 4 ore în care se utilizează energia pneumatică 

existentă în rețeaua de vacuum, timp în care sistemul poate funcționa fără energie electrică. 

 

În comuna Colelia, rețeaua de canalizare va fi pozată pe străzile existente și va avea 5 ramuri, realizate 

din tuburi de PEHD, cu diametre de 90, 110, 125, 160mm. 

 

Stația de epurare propusă 

Stația de epurare propusă este modulară, containerizată, aplicând o epurare completă: reținerea 

materialelor în suspensie și a particulelor flotante, eliminarea materialelor biodegradabile, eliminarea 

compușilor pe bază de azot și fosfor. Are capacitatea maximă proiectată de 260 m3/zi și va funcționa cu 

treaptă mecanică, biologică și treaptă de prelucrare a nămolului. 

Natura apelor uzate: apele uzate menajere provenite din gospodării, unități de turism, unități 

agrolimentare și de mică industrie. 

Pentru stația de epurare propusă există Agrement tehnic nr. 003-05/379-2014, valabil până la data de 

30.11.2017 și Aviz tehncic în perioada de valabilitate emis de Consiliul Tehnic Permanent pentru 

Construcții. 

Schema de epurare adoptată așa cum reiese din Studiul de Fezabilitate, urmărește în mod special 

reținerea materiilor în suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile 

(exprimate prin CBO5) și eliminarea compușilor pe bază de azot și fosfor. 

Schema de epurare va fi realizată pe o linie tehnologice pentru un debit maxim total de 260 mc/zi, cu 

treapta mecanică, treaptă biologică și treaptă de prelucrare nămol și va cuprinde: 

 Camin by-pass cu vana cuțit; 

 Cămin cu grătar manual; 

 Bazin monobloc compartimentat în:  

 Deznisipator/separator de grăsimi; 



 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          39 

 

 Bazin de rețineri/grăsimi; 

 Bazin de rețineri nisip; 

 Bazin de egalizare, omogenizare și pompare apă uzată. 

 Bazin nămol 

 Grătar automat cu snec; 

 Doua pompe de apă uzată montate în bazinul de egalizare și omogenizare; 

 Un mixer montat în bazinul de egalizare și omogenizare; 

 Un debimetru eletromagnetic; 

 Doua module biologice compacte, cotainerizate și termoizolante folosind tehnologia substratului 

mobil, necolmatabil și unitate de filtrare cu membrane; 

 O pompă de nămol montată în bazinul de nămol; 

 Un mixer de nămol montat în bazinul de nămol; 

 Unitate de deshidrare nămol tip presă multidisc montată în container termoizolat; 

 O platformă pentru reziduuri; 

 Un container de personal cu grup sanitar. 

 

Procesul de epurare așa cum s-a precizat și în paragrafele anterioare cuprinde 3 etape: 

 Pretratare  

Această etapă este reprezentată de treapta mecanică și are rol de a reține suspensiile grosiere și de 

realiza omogenizarea apei uzate. Pentru reținerea suspensiilor grosiere se vor folosi doua grătare, unul 

manual și altul automat. Grăsimile și nisipul din apa uzată sun reținute în separatorul de grăsimi și nisip, 

care se află înainte intrării apei uzate în bazinul de omogenizare. Grăsimile sunt descărcate gravitațional 

în bazinul de grăsimi în timp ce nisipul este pompat din când în când cu ajutorul pompei de rețineri nisip. 

Apa uzată este trecută prin grătare, care au rol de a îndepărta, colecta, presa și deshidrata materiile 

solide prezente în apa uzată brută. În urma acestor procese se obține o apă uzată cu materii solide foarte 

fine aflate în suspensie care vor fi reținute și evacuate la un depozit de deșeuri. 

 

 Tratarea Biologică 

Se realizează prin intermediul a două module biologice (care pot funcționa independent, cu capaciatea de 

2x130 mc/zi. Modul biologic este alcătuit din:  

 Bioreactor anaerob pentru denitrificare; 

 Doua bioreactoare aerobe pentru nitrificare; 

 Unitate de filtrare cu membrană; 

 Compartiment tehnic; 

 Suflante pentru aerare bioreactoare; 

 Suflantă pentru curățare membrane; 

 Electropompe recirculare apă uzată, extragere permeat; 

 Electrovane de proces. 

 



 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          40 

 

 

 

 Tratarea nămolului 

Instalația de deshidratare va fi de tipul presa multidisc cu șurub, cu capacitatea Q= 1,5-2,5 m3/h, 1-8 kG 

SU/h și se montează suprateran în container. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate ce vor fi evacuate din stația de epurare în receptorii 

naturali, se vor încadra în limitele impuse prin HG nr. 188/2002, Anexa 3 - NTPA 001/2005, modificată şi 

completată cu HG nr.352/2005. Apa uzată epurată va fi evacuată în canalul de desecare HC210. 

Soluţiile de alimentare cu apă şi canalizare ape uzate propuse respectă prevederile legislaţiei în vigoare, 

şi anume: 

 SR 1343-1/2006 – Alimentare cu apă. Determinarea cantităţilor de apă potabilă pentru localităţi 

urbane şi rurale; 

 GP 106-04 – Ghid de proiectare, execuţie şi exploatare a lucrărilor de alimentare cu apă şi 

canalizare în mediul rural; 

 STAS 1478/1990 – Alimentări cu apă la construcţii civile şi industriale; 

 SR 1846-1/2006 – Canalizări exterioare. Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare; 

 STAS 4165/88 – Rezervoare de beton armat şi beton precomprimat; 

 SR 8591/1997 – Reţele edilitare subterane – Condiţii de amplasare; 

 HG 930/2005 – Hotărâre pentru aprobarea „Normelor specifice privind caracterul şi mărimea 

zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică”; 

 NP 089/2003 – Normativ pentru proiectarea construcţiilor şi instalaţiilor de epurare a apelor uzate 

orăşeneşti. Staţii de epurare de capacitate mică şi foarte mică; 

 OMS 119/2014 – Norme de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei; 

 NTPA 001/2002 – Normativ privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor uzate 

industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptorii naturali. 

 

Alimentare cu energie termică 

Obținerea condițiilor necesare de confort termic pentru locuințele și dotările din comuna Colelia impun 

măsuri de eficientizare a actualei situații. În acest scop se recomandă reabilitarea termică a clădirilor de 

interes public și a locuințelor individuale. 

În comuna Colelia se recomandă echiparea tuturor obiectivelor de utilitate publică și mai ales a celor cu 

aglomerări de persoane cu centrale termice proprii, pentru diminuarea punctelor de foc și implicit a 

riscului de incendiu și accidente. 

 

Alimentare cu gaze naturale 

Având în vedere că în Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Colelia pentru perioada 2007-2013 este 

specificat faptul că lipsa alimentării cu gaze reprezintă un punct slab al infrastructurii, iar realizarea unui 

sistem de alimentare cu gaze naturale reprezintă un obiectiv pe termen mediu și lung, se recomandă 

înființarea rețelei de distribuție gaze în comuna Colelia. 



 

 

 Plan Urbanistic General al comunei Colelia și al Regulamentului Local de Urbanism aferent 

          41 

 

În cadrul lucrărilor de dezvoltare edilitară a comunei Colelia trebuie rezervate spatii pentru viitoarea 

montare a conductelor de distribuție a gazelor, lucrare care să fie executată la momentul oportun cu 

minim de modificări la drumurile și rețelele existente. 

 

Odată cu înființarea distribuției de gaze va fi înlocuit într-o mare măsură combustibilul lemnos utilizat în 

prezent, ceea ce va duce la sporirea confortului, protecția fondului forestier prin diminuarea tăierilor 